GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
2024 - Afo del 75° Aniversario de la gratuidad universitaria en la Republica Argentina

Decreto

Numero: DECRE-2024-287-GDEBA-GPBA

LA PLATA, BUENOS AIRES
Domingo 24 de Marzo de 2024

Referencia: EX-2024-08104066-GDEBA-DSTASGG

VISTO el expediente EX-2024-08104066-GDEBA-DSTASGG de la Secretaria General, por el cual se
propicia establecer las equivalencias retributivas de los miembros del Directorio establecidos en los
incisos a) y b) del articulo 5° de la Ley N° 12.653 (Texto seguin Ley N° 14.854) de Creacién del Comité
de Cuenca del Rio Reconquista (COMIREC) y en los incisos a) y b) del articulo 6° de la Ley N° 14.710
(Texto segun Ley N° 14.817) de Creacion del Comité de Cuenca del Rio Lujan (COMILU), y

CONSIDERANDO:

Que mediante la Ley N° 12.653 y su modificatoria Ley N° 14.854 se cred el Comité de Cuenca del Rio
Reconquista (COMIREC), estableciéndose sus obijetivos y funciones;

Que la mencionada ley establece que la direccion y administracion del Comité de Cuenca del Rio
Reconquista (COMIREC) estara a cargo de un directorio;

Que entre los miembros designados por el Poder Ejecutivo se encuentra aquel que ejercera la
Presidencia, de acuerdo a lo previsto en el articulo 5°, inciso a), de la referida ley;

Que, por otra parte, el inciso b) del articulo 5° establece los miembros del Directorio en representacion
de otros organismos de la Provincia, con competencia en materia ambiental, de infraestructura y de uso
del suelo;

Que mediante la Ley N° 14.710 y su modificatoria Ley N° 14.817 se cred el Comité de Cuenca del Rio
Lujan (COMILU), estableciéndose sus objetivos y funciones;

Que la mencionada ley establece que la direccion y administracion del Comité de Cuenca del Rio Lujan
(COMILU) estara a cargo de un directorio;



Que entre los miembros designados por el Poder Ejecutivo se encuentra aquel que ejercera la
Presidencia, de acuerdo a lo previsto en el articulo 6°, inciso a), de la referida Ley;

Que, por otra parte, el inciso b) del articulo 6° establece los miembros del Directorio en representacion
de otros organismos de la Provincia, con competencia en materia ambiental, de infraestructura y de uso
del suelo;

Que, en esta instancia, corresponde establecer la equivalencia de la remuneracion que recibiran tales
representantes;

Que, asimismo, corresponde dejar establecido que quienes sean designados/as para desempefiarse en
los cargos previamente referidos y que se encuentren prestando otras funciones dentro de la
Administracién Publica, se desempefiaran con caracter ad-honorem;

Que han tomado la intervencion de su competencia la Direccion Provincial de Personal, la
Subsecretaria de Gestion y Empleo Publico, la Direccion Provincial de Asuntos Juridicos, la
Subsecretaria Legal y Técnica, todas dependientes de la Secretaria General, la Direccion Provincial de
Presupuesto Publico, la Subsecretaria de Hacienda, la Direccién Provincial de Economia Laboral del
Sector Publico y la Subsecretaria de Coordinacion Econdmica y Estadistica, dependientes del Ministerio
de Economia;

Que, asimismo, se expidieron Asesoria General de Gobierno, Contaduria General de la Provinciay
Fiscalia de Estado;

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el articulo 144 —proemio e
inciso 2- de la Constitucion de la Provincia de Buenos Aires;

Por ello,
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

DECRETA

ARTICULO 1°. Establecer que el cargo previsto en el articulo 5°, inciso a), de la Ley 12.653 (Texto
segun Ley N° 14.854) y el cargo previsto en el articulo 6°, inciso a), de la Ley N° 14.710 (Texto segun
Ley N° 14.817) tendran una remuneracion equivalente al cargo de Administrador de la Corporacion de
Fomento Rio Colorado.

ARTICULO 2°. Establecer que los cargos previstos en el articulo 5°, inciso b), de la 12.653 (Texto
segun Ley N° 14.854) y los cargos previstos en el articulo 6°, inciso b), de la Ley N° 14.710 (Texto
segun Ley N° 14.817) tendran una remuneracion equivalente al cargo de Gerente de la Corporacion de
Fomento Rio Colorado.



ARTICULO 3°. Establecer que las disposiciones de los articulos 1° y 2° del presente no regiran para los
casos en los cuales quienes hayan sido designados/as para desempefiarse en los cargos previstos en
los incisos a) y b) del articulo 5° de la Ley 12.653 (Texto segun Ley 14.854) y en los incisos a) y b) del
articulo 6° de la Ley N° 14.710 (Texto segun Ley N° 14.817), se encuentren prestando otras funciones
dentro de la Administracion Publica Nacional, Provincial o Municipal. En estos supuestos los mismos se
desempefiaran con caracter ad-honorem, salvo que la remuneracién que corresponda por aplicacién de
los articulos 1° y 2° del presente fuera superior a la que perciban por el cargo que ejercen, en cuyo
caso el Comité de Cuenca en el que se lo designe abonaré la diferencia.

ARTICULO 4°. El presente decreto tendra vigencia desde el 1° de enero de 2024.

ARTICULO 5°. El presente decreto sera refrendado por los Ministros Secretarios en los Departamentos
de Infraestructura y Servicios Publicos, de Economia y de Gobierno.

ARTICULO 6°. Registrar, notificar al Fiscal de Estado, comunicar y dar al SINDMA. Cumplido, archivar.

Digitally signed by KATOPODIS Gabriel Nicolas iqi i o i
Date: 2024.03.22 11:00:59 ART Blagtlééuzyogfg%dzgyﬁozfazoPA?:?ITO Julio
Location: Provincia de Buenos Aires Location: Provincia de Buenos Aires
Gabriel Nicolés Katopodis Pablo Julio L6pez

Ministro Ministro

Ministerio de Infraestructuray Servicios Piblicos Ministerio de Economia
Digitally signed by BIANCO Carlos Alberto i :

Date: 2024.03.22 19:36:28 ART ngﬁl%gﬁlB%dzzyz}ilg(lsua'g;ﬁ?EI
Location: Provincia de Buenos Aires Location: Provincia de Buenos Aires
Carlos Alberto Bianco Axel Kicillof

Ministro Gobernador

Ministerio de Gobierno Gobierno de la Provincia de Buenos Aires

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES

DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, 0=MINISTERIO DE
JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS,
0ou=SUBSECRETARIA DE GOBIERNO DIGITAL,
serialNumber=CUIT 30715471511

Date: 2024.03.24 21:56:23 -03'00"



	localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES
	fecha: Domingo 24 de Marzo de 2024
	numero_documento: DECRE-2024-287-GDEBA-GPBA
		2024-03-22T11:00:59-0300
	Provincia de Buenos Aires


	usuario_0: Gabriel Nicolás Katopodis
	cargo_0: Ministro
	reparticion_0: Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos
		2024-03-22T12:24:30-0300
	Provincia de Buenos Aires


	usuario_1: Pablo Julio López
	cargo_1: Ministro
	reparticion_1: Ministerio de Economía
		2024-03-22T19:36:28-0300
	Provincia de Buenos Aires


	usuario_2: Carlos Alberto Bianco
	cargo_2: Ministro
	reparticion_2: Ministerio de Gobierno
		2024-03-24T21:56:36-0300
	Provincia de Buenos Aires


	usuario_3: Axel Kicillof
	cargo_3: Gobernador
	reparticion_3: Gobierno de la Provincia de Buenos Aires
		2024-03-24T21:56:23-0300
	GDE BUENOS AIRES




